
 

 

 

 

 
 
Nr.4871 din 20.09.2017                                       ADMINISTRATOR PUBLIC 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind :concesionarea, fără licitație publică, a  
unui spațiu aparținând domeniului privat al comunei Fărcașele, Județul Olt;  

 
 
  Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei are la bază cererea doamneiPopescu 
Valeria Mihaela, medic medicină de familie, pentru concesionarea spațiului în suprafațăde 
120 mp din comuna Fărcașele, sat Ghimpați, nr.139, spațiu aparținând domeniului privat al 
comunei Fărcașele, potrivit Hotărârii Consiliului Local cu nr. 43/09.08.2017.  
În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea şi 
funcţionarea cabinetelor medicale, profesia de medic, ca profesie liberală, poate fi 
exercitată în cadrul cabinetului medical și sub formă de societate civilă medicală – definită 
ca unitate medico-sanitară cu personalitate juridică, constituită din doi sau mai mulţi medici 
asociaţi.  
Potrivit art. 14 alin. (4) din aceeași ordonanță: „bunurile imobile aflate în proprietatea 
privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, utilizate în prezent pentru activităţi 
medicale, pot fi date în folosinţă gratuită, închiriate, concesionate ori vândute fără licitaţie 
publică cabinetelor medicale sau, după caz, unităţilor medico-sanitare cu personalitate 
juridică”.  
Contractul de concesiune anexă la prezentul proiect de hotărâre respectă prevederile 
Ordinului nr. 299/2004 pentru aprobarea modelului-cadru al contractului de concesiune 
încheiat în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum și prevederile art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) și (2) 
lit. „c”, art. 4 alin. (1), art. 8 alin. (1) și art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 
884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale.   
Întrucât sunt îndeplinite toate condițiile privind concesionarea, fără licitație publică, a 
acestui spațiu aparținând domeniului privat al comunei Fărcașeleși ținând cont de 
prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“ , alin. (5) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, propun 
adoptarea prezentului proiect de hotărâre în forma prezentată de inițiator.               

 
 
 
 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC 
 COMUNA FĂRCAȘELE, 

 
PÂRȘOAGĂ VALENTIN 

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P rincipală,  nr .49,  237180 
Tel /fax: 0249531302  

e-mai l:p rimariafarcase le@yahoo.com 

 


